Reg.: AGA, Reg. Dd 6, c. 172v (Notitiae ad provinciae Romanae cit., parte II, 
389): «6 !unii. Perusii <a margine>. Dedi<m>us licentiam fratri Ambrosio Mas
sario de Cora, bacha(lari)o e undi ad suam provinciam et conventum pro suis 
expediendis negotiis, duraturam per mensem. Recom(mendantes)». 
Cit.: P1STILLI - ROBERTO, Ambrogio Massari e gli Eremitani cit., p. 201 nota 33; 

PISTILLI, Il trasferimento cit., p. 81 nota 35; Tavole cronologiche cit., p. 292. 

35) 1465 marzo 3, Roma 

Paolo II, con la bolla Copiosa Sedis Apostolicae, avendo già approvato 
la richiesta degli Eremitani di trasferirsi entro la terra di Cori e poiché 
essi per la loro povertà non sono in grado provvedere da soli a una 
nuova sede, consente loro di predicare nelle città e diocesi di Ostia, Vel
letri, Palestrina, Veroli, Anagni, Terracina, Segni e Ferentino la conces
sione di indulgenze per chi contribuirà alla costruzione del convento. 

ASV, Reg. Lat., 609, cc. 165r-v. 
Reg.: Bullarium Ordinis cit., III, Romae 1998, n. 632, p. 242. 

Cit.: BIFERALI, Ambrogio Massari, Guillaume d'Estouteville cit., pp. 40 (con 
datazione 1464) e 99-100 nota 104; PISTILLI - ROBERTO, Ambrogio Massari e gli 
Eremitani cit., p. 200; FALZONE, Massari cit., p. 713 (con datazione 1464); CIAM

MARUCONI, Il primo insediamento cit., p. 50; PISTILLI, Il trasferimento cit., pp. 68-
69; Tavole cronologiche cit., p. 292. 
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Paulus etc. Dilecto filio priori domus fratrum ordinis Heremitarum 
sancti Augustini terre Core, Velletrensis diocesis, salutem etc. Copiosa 
sedis apostolice benignitasa) supplicum presertim religiosarum persona
rum vota, per que eorum status preservetur ubilibet divinique cultus ac 
religionis propagatio et eterne salutis commodum procuretur, libenter 
exaudit et ut optatum sortiantur effectum vigilantie sue curas favorabi
liter interponit. Dudum siquidem pro parte tua ac dilectorum filiorum 
fratrum domus ordinis Heremitarum sancti Augustini terre Core, Vel
letrensis diocesis, nobis exposito quod ipsi, ut asserebant, locum seu 
domum eorum extra dictam terram satis ineptum ac terrigenis et inco
lis illius parum commodum et fructuosum habebant, prout habent, ut 
igitur tam ipsi quam animarum saluti fidelium salubrius consulere
tur alium locum sive domum cum omnibus necessariis officinis intra 
eandem terram edificare et de novo construere intendebant, nos, atten
dentes quod ad id venerabilis fratris nostri episcopi Ostiensis consensus 
accedebat, per alias nostras litteras priori tunc dicteb) domus et fratri
bus ipsis illam edificandi et construendi ac ad ipsam se transferendi sub 
certis modo et forma licentiam concessimus pariter et facultatem, prout 
in illis plenius continetur. Cum autem, sicut exhibita nobis nuper pro 
parte tua petitio continebat, tu et fratres ipsi locum seu domum huiu
smodi, tum propter illius patrie et loci sterilitatem ac etiam propter 
ipsorum fratrum propriam paupertatem, construere et vestrum propo
situm nequeatis adimplere, nisi piis fidelium suffragiis adiuvem(in)i, et, 
sicut eadem petitio subiungebat, si tibi et pro tempore existenti priori 
diete domus tum Ostiensis, Velletrensis, Verulane, Anagnine, Terraci
nensis, Segnensis, Ferentinatis et Penestrine civitatum et diocesium 
utriusque sexus personis vota per illos emissa e) transgressis ac etiam 
super emittendis sub quibuscumque verborum formis dispensandi et 
illa in huiusmodi opus constructionis domus eor(um)dem fratrum com
mutandi, necnon porrigentes ad id manus adiutrices de omnibus eorum 
excessibus et peccatis, preterquam in sedi apostolice reservatis casibus, 
absolvendi facultas concederetur, edificandus locus seu domus huiu
smodi facilius ad perfectionem deduceretur ac multarum animarum 
salus procul dubio sequeretur, quare pro parte tua et fratrum predicto
rum nobis fuit humiliter supplicatum, ut ipsis super hoc paterna cari
tate occorrere aliasque oportune providere de benignitate apostolica 
dignaremur. Nos igitur, attendentes quod quanto frequentius mentes 
fidelium ad opera caritatis et pietatis inducimus tanto salubrius anima-
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rum saluti et earum statui providemus, huiusmodi supplicationibus 
inclinati tibi ac pro tempore domus seu loci predicti existenti priori ut 
omnes et singulas utriusque sexus personas Ostiensis, Velletrensis, 
Penestrine, Verulane, Anagnine, Terracinensis, Segnensis et Ferentina
tis civitatum et diocesium vere penitentes et confessos,d) qui ad con
structionem et preservationem domus seu loci predicti manus adiutri
ces porrexerint, de omnibus et singulis eorum criminibus, excessibus et 
peccatis ab eis commissis, de quibus corde contriti et ore confessi fue
rint, nisi talia forent propter que sedes apostolica esset merito con
sulenda, necnon de quacumque votorum transgressione, transmarino 
Sancti Iacobi in Compostella liminum apostolorum et perpetue religio
nis castitatis et continentie votis duntaxat exceptis, sube) quibusvis ver
borum formis factis et imposterum faciendis, constructione huiusmodi 
durante, per te absolvere et in huiusmodi constructionis et edificationis 
opus, dummodo venerabilium fratrum nostrorum Penestrini, Verulani, 
Anagnini, Terracinensis, Segnensis et Ferentinatis episcoporum ad id 
accedat assensus, libere et licite possis et valeasfl ac pro tempore exi
stentes priores huiusmodi possint et valeant auctoritate apostolica te
nore presentium plenam et liberam concedimus facultatem, ita tamen 
quod tu vel ille, qui pro tempore erit prior diete domus ad predicta 
deputatus de qui bus fu( er )it alteri certa satisfactio impendenda facien
dam iniungas, quamg) illeh) vel illi satisfacere et adimplere teneantur, 
alias presens nostra concessio illis nullatenus suffingetur. Et ut bona ex 
dieta auctoritate colligenda defraudari non possint volumus et prefa
ta auctoritate sub excommunicationis pena iniungimus et mandamus 
quod omnes et singule pecunie ac oblationes, res et bona quecumque, 
que ex predictis absolutionibus et votorum commutationibus provenire 
contigerit, penes aliquam ydoneam et fidelem personam et in construc
tionem et edificationem huiusmodi et non in alios usus exponenda fide
liter deponantur. Nulli ergo etc. nostre concessionis voluntatis et man
dati infringere etc. Si quis etc. Dat(um) Rome apud Sanctum Petrum, 
anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo sexagesimo 
quarto, quinto nonas martii, anno primo.i)